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LRF, Art. 48 — Anexo 14

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE S@NTO ANGELO 3
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2° Bimestre/2016

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORCAMENTARIA

R$ 1,00

BALANCO ORCAMENTARIO

Até o Bimestre

RECEITAS
Previsao Inicial
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orcamentéario
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotacéo Inicial
Créditos Adicionais
Dotacéo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Superavit Orcamentério

191.600.000,00
191.600.000,00
62.295.653,69

0,00

279.470,00

191.600.000,00
495.470,00
192.095.470,00
50.808.542,38
42.012.917,91
40.118.390,02
20.282.735,78

DESPESA POR FUNCAO / SUBFUNCAO

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

50.808.542,38
42.012.917,91

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida

123.386.940,82

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

Até o Bimestre

Regime Geral de Previdéncia Social
Receitas Previdenciérias Realizadas(l)
Despesas Previdenciérias Liquidadas (11)
Resultado Previdenciario (I1l) = (I-11)

Regime Préprio de Previdéncia Social dos Servidores
Receitas Previdenciarias Realizadas (1V)
Despesas Previdenciarias Liquidadas (V)
Resultado Previdenciario (V1) = (IV-V)

0,00
0,00
0,00

10.917.867,11
5.806.010,30
5.111.856,81

Meta Fixada no

Resultado Apurado

RESULTADOS NOMINAL E PRIMARIO AMF da LDO Até o bimestre % em Relag&o a Meta
(@) (b) (b/a)
Resultado Nominal 0,00 -13.580.418,83 0,00
Resultado Priméario 0,00 16.504.491,36 0,00
. . Inscricdo Cancelamento até Pagamentos até o Saldo
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO o bimestre bimestre a pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 7.291.902,00 54.163,00 5.886.915,22 1.350.823,78
Poder executivo 7.287.608,65 54.163,00 5.883.556,36 1.349.889,29
Poder Legislativo 4.293,35 0,00 3.358,86 934,49
Poder Judiciario
Ministério Publico
RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS 11.118.295,79 3.059,21 3.159.335,61 7.955.900,97
Poder Executivo 11.118.295,79 3.059,21 3.159.335,61 7.955.900,97
Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00
Poder Judiciario
Ministério Publico
TOTAL 18.410.197,79 57.222,21 9.046.250,83 9.306.724,75
Limites Constitucionais Anuais
. 3 Valor Apurado
DESPESAS COM ACOES TiPICAS DE MDE Até 0 Bimestre % Minimo a Aplicar % Aplicado Até
no Exercicio 0 Bimestre
Minimo Anual < 18% / 25%> das Receitas de Impostos em MDE 6.597.094,14 % | 25%> 18,51
Minimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneracéo do Magistério com Ensino Fundamental e Médio 60%
Minimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneracédo do Magistério com Educ. Infantil e Ensino Fundamental 5.484.933,33 60% 65,95
Complementacédo da Unido ao FUNDEB — Minimo Anual de 10% do Total de Recursos do FUNDEB 10%

RECEITAS DE OPERAGOES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL
Receitas de Operacao de Crédito
Despesa de Capital Liquida

Valor apurado até o Bimestre
1.269.411,07
2.183.411,69

Saldo N&o Realizado
21.731.588,93
43.681.708,31

PROJECAO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDENCIA Exercicio 10° Exercicio 20° Exercicio 35° Exercicio
Regime Geral de Previdéncia Social
Receitas Previdénciérias (1) 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas Previdénciarias (11) 0,00 0,00 0,00 0,00
Resultado Previdénciario (I1l) = (I-11) 0,00 0,00 0,00 0,00

Regime Proprio de Previdéncia Social dos Servidores
Receitas Previdénciarias (IV)
Despesas Previdenciarias (V)
Resultado Previdenciario (V1) - (IV-V)

27.197.653,44
20.263.299,65
6.934.353,79

53.463.903,66
29.680.178,80
23.783.724,86

85.181.070,88
41.164.479,92
44.016.590,96

77.718.984,29
58.397.667,92
19.321.316,37

RECEITA DA ALIENACAO DE ATIVOS E APLICACAO DOS RECURSOS

Valor apurado até o bimestre

Saldo a Realizar

Receita de Capital Resultante de Alienacéo de Ativos
Aplicacéo dos Recursos de Alienacéo de Ativos

215.487,44

2.183.411,69

1.584.512,56
43.910.847,23

DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE

Valor apurado
até o bimestre

Limite

Constitucional Anual

% minimo a Aplicar
no Exercicio

% aplicado até o bimestre

Despesas Proprias com Acdes e Servicos Publicos de Satde

4.280.484,30

15,00

12,01

DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP

Valor Apurado no Exercicio Corrente

Total das Despesas/RCL (%)

Fonte:



