



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

LRF, Art. 48 – Anexo 14

2º Bimestre/2016

R\$ 1,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		Até o Bimestre		
RECEITAS				
Previsão Inicial		191.600.000,00		
Previsão Atualizada		191.600.000,00		
Receitas Realizadas		62.295.653,69		
Déficit Orçamentário		0,00		
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)		279.470,00		
DESPESAS				
Doação Inicial		191.600.000,00		
Créditos Adicionais		495.470,00		
Doação Atualizada		192.095.470,00		
Despesas Empenhadas		50.808.542,38		
Despesas Liquidadas		42.012.917,91		
Despesas Pagas		40.118.390,02		
Superávit Orçamentário		20.282.735,78		
DESPESA POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Até o Bimestre		
Despesas Empenhadas		50.808.542,38		
Despesas Liquidadas		42.012.917,91		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Até o Bimestre		
Receita Corrente Líquida		123.386.940,82		
RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA		Até o Bimestre		
Regime Geral de Previdência Social				
Receitas Previdenciárias Realizadas(I)		0,00		
Despesas Previdenciárias Liquidadas (II)		0,00		
Resultado Previdenciário (III) = (I-II)		0,00		
Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores				
Receitas Previdenciárias Realizadas (IV)		10.917.867,11		
Despesas Previdenciárias Liquidadas (V)		5.806.010,30		
Resultado Previdenciário (VI) = (IV-V)		5.111.856,81		
RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO		Meta Fixada no AMF da LDO (a)	Resultado Apurado Até o bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
Resultado Nominal		0,00	-13.580.418,83	0,00
Resultado Primário		0,00	16.504.491,36	0,00
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO		Inscrição	Cancelamento até o bimestre	Pagamentos até o bimestre
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS		7.291.902,00	54.163,00	5.886.915,22
Poder executivo		7.287.608,65	54.163,00	5.883.556,36
Poder Legislativo		4.293,35	0,00	3.358,86
Poder Judiciário				
Ministério Público				
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS				
Poder Executivo		11.118.295,79	3.059,21	3.159.335,61
Poder Legislativo		11.118.295,79	3.059,21	3.159.335,61
Poder Judiciário		0,00	0,00	0,00
Ministério Público				
TOTAL		18.410.197,79	57.222,21	9.046.250,83
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE		Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
			% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Mínimo Anual < 18% / 25%> das Receitas de Impostos em MDE		6.597.094,14	% / 25%> 60%	18,51
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio		5.484.933,33	60%	65,95
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educ. Infantil e Ensino Fundamental			10%	
Complementação da União ao FUNDEB – Mínimo Anual de 10% do Total de Recursos do FUNDEB				
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL		Valor apurado até o Bimestre	Saldo Não Realizado	
Receitas de Operação de Crédito		1.269.411,07	21.731.588,93	
Despesa de Capital Líquida		2.183.411,69	43.681.708,31	
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA		Exercício	10º Exercício	20º Exercício
Regime Geral de Previdência Social				35º Exercício
Receitas Previdenciárias (I)		0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias (II)		0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário (III) = (I-II)		0,00	0,00	0,00
Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores				
Receitas Previdenciárias (IV)		27.197.653,44	53.463.903,66	85.181.070,88
Despesas Previdenciárias (V)		20.263.299,65	29.680.178,80	41.164.479,92
Resultado Previdenciário (VI) - (IV-V)		6.934.353,79	23.783.724,86	44.016.590,96
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS		Valor apurado até o bimestre		Saldo a Realizar
Receita de Capital Resultante de Alienação de Ativos		215.487,44		1.584.512,56
Aplicação dos Recursos de Alienação de Ativos		2.183.411,69		43.910.847,23
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE		Valor apurado até o bimestre	Limite Constitucional Anual	
			% mínimo a Aplicar no Exercício	% aplicado até o bimestre
Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde		4.280.484,30	15,00	12,01
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP		Valor Apurado no Exercício Corrente		
Total das Despesas/RCL (%)				

Fonte: